(10) Παραστάδες. Male Christophorus dicitur
veritatem. Nam στοῶν παραστάδες per synecdochēn
dicuntur pro porticibus. Hesychius παραστάδες

A subterraneæ quam supra terram eminentes, totius
basilicæ longitudinem æquabant; quarum conca-
merationes auro perinde variatae sunt. Ex his,
quæ in fronte basilicæ erant ingentibus columnis
fulciebantur : quæ vero interiores, pessis magno
cultu extrinsecus ornatis sustinebantur. Portæ tres
ad orientem solem apte dispositæ, introeuntum
turbam exceperunt.

503 CAPUT XXXVIII.

*Descriptio hemisphærii, et duodecim columnarum
cum crateribus.*

E regione harum portarum erat hemisphærium,
quod totius operis caput est, usque ad culmen ip-
sius basilicæ protentum. Cingebatur id duodecim

B

exponit columnas quæ ad parietem oliversæ sunt.
Sed Christophorus voces illas διττῶν στοῶν
retulit ad πλευρά hoc modo, ἀμφὶ δὲ ἔκατερ τὰ
πλευρὰ διττῶν στοῶν, etc., cum tamen post vocem
πλευρά ponenda sit virgula, ut in codice Regio
legitur et Fuketiano, et verba illa διττῶν στοῶν re-
ferri debeant ad vocem παραστάδες. Latera enim
basilicæ hic intelliguntur, quod confirmatur ex li-
bro x *Historiæ ecclesiastice*, ubi basilicæ Tyri
describitur his verbis : Ταῖς παρ' ἔκατερ τοῦ παν-
τὸς νεῦ στοῖς.

(11) *Al μὲν ἐπὶ προσώπου*, id est exteriore. Sic
in lib. x de fontibus qui erant ante fores basilicae
Tyri ait εἰς πρόσωπον τοῦ νεῦ.

(12) *Vulg. al δὲ εἰσω τῷ στοᾷθερ.* Ad oram codicis
Moriani emendatur τῶν ἔμπροσθεν, quomodo etiam
legebatur in Gruteri libro. Posset etiam emendari
τῶν ξωθεν. Sed cum scripti codices Fuketianus et
Sav. τῶν ἔμπροσθεν habeant, ea lectio præferenda
est.

(13) *Υπὸ πεσσοῖς.* Pessime Christophorus
postes vertit; melius Portesius *pilas* interpretatur.
Quid sint πεσσοί, docet Procopius in libro i *De fa-
bris Justiniani*, ubi templum Sanctæ Sophiæ de-
scribit : colles scilicet seu aggeres lapidei, quos
scopulis quibusdam comparat qui absidem sustine-
bant. Postiores Græci πινσούς vocarunt, ut notavit
Meursius in Glossario. Krant igitur pilæ lapideæ, a
figura, ut opinor, ita dictæ, eo quod quadrangulæ
essent instar pessorum et pessulorum. Ideo autem
porticus interiores quæ proxime ad latus erant basi-
licæ pessis fulciebantur, quod tectum basilicæ utrin-
que sustinerent : quod quidem tectum reliqua omnia
altitudine supererabat.

(14) *Ἡμισφαιρίου.* Scribo ἡμισφαιρίου, sic vo-
cat altare basilicæ, eo quod in formam hemisphæ-
rii fabricatum esset. Hinc est quod ipsum vocat τοῦ
παντὸς κεφάλαιον, id est summam totius operis. Nam
basilicæ ideo construebantur, ut super altari in
cruentum sacrificium offerretur Deo. Paulo supra
Eusebius sepulcrum Domini κεφαλὴν τοῦ παντὸς
vocavit : nunc vero altare basilicæ appellat τοῦ
παντὸς κεφάλαιον, quæ duo longe inter se differunt.
Nam sepulcrum Domini ideo vocatur caput totius
operis, quod initium ac velut vestibulum fuerit to-
tius fabricæ, et quod ejus gratia Constantinus totum
opus extruxerit. Altare vero basilicæ summa totius
operis dicitur, propterea quod totum opus eo spe-
ciabat, eratque id complementum universæ struc-
tæ, sine quo imperfecta erat basilica. Porro hemi-
sphærium impropriè dixit Eusebius pro hemicyclo, vel
potius hemicylindro, cuiusmodi etiam altare suis-
tæ Sanctæ Sophiæ docet Procopius libro i *De adiūciis*.
In libro Turnebi ad marginem emendatur ἡμισφai-
ρίου, sed recentiore manu.

(15) *Ἐπ' ἄκρου τοῦ βασιλέου ἐκτεταμέρον.*

35

columnnis, pro numero sanctorum Servatoris nostri apostolorum. Quarum capita maximis crateribus argenteis erant ornata: quos imperator tanquam pulcherrimum donarium Deo suo dicaverat.

CAPUT XXXIX.

Descriptio atrii, exedrarum et vestibulorum.

Hinc ad eos aditus qui ante templum sunt prægredientibus, aream interposuit. Erant autem in eo loco primum atrium, deinde porticus ad utrumque latus, ac postremo portæ atrii. Post has totius operis vestibula in ipsa media platea in qua forum est rerum venalium, ambitioso cultu exornata, iter surinsecus agentibus, aspectum earum rerum quæ intus cernebantur non sine quodam stupore exhibebant.

A τοῦ Σωτῆρος ἀποστόλοις Ιεράθυμοι, κρατῆροις μεγίστοις ἐξ ἀργύρου πεποιημένοις τὰς χορυφὰς κοσμούμενοι: οὓς δὴ βασιλεὺς αὐτὸς ἀνάθηκα κάλλιστον ἐποιεῖτο τῷ αὐτοῦ Θεῷ.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Λθ.

Ἐκχρασίς μεσαύλιον (16) καὶ ἔξεδρῶν καὶ προπλωών.

"Ἐνθεν δὲ προϊόντων (17) ἐπὶ τὰς πρὸ τοῦ νεὼν κειμένας εἰσόδους, αἴθριον διελάμβανεν. Ἡσαν δὲ ἐνταυθοῖ παρ' ἐκάτερα (18), καὶ αὐλὴ πρώτη (19), στοῖς τ' ἐπὶ ταύτῃ, καὶ ἐπὶ πᾶσιν αἱ αὐλεῖοι πύλαι· μεθ' αἱς ἐπὶ αὐτῆς μέσης πλατεῖας ἀγορᾶς (20), τὰ τοῦ παντὸς προπύλαια φιλοκάλως ἡσκημένα, τοῖς τὴν ἐκτὸς πορείαν ποιουμένοις καταπληκτικὴν παρεῖχον τὴν τῶν ἔνδον δρωμένην θέαν (21)."

B

CAPUT XL.

De numero donariorum.

Hoc igitur templum tanquam salutiferæ resurrectionis testimonium imperator exstruxit, et magnifico planeque regio apparatu decoravit. Nec dici potest quot quantisque ornamentiæ ac donariis, partim ex auro et argento, partim ex gemmis, illud diversimode venustavit. Quorum apparatusum summo artificio elaboratum, et magnitudine et numero et varietate insignem, hic sigillatim exponere haud vacat.

Idem est ac si dixisset ἐπ' ἄκρων. Hemisphaerium ab imo usque ad summum basilicæ protendebatur. Et in imo quidem erant duodecim columnæ, semi-circulari forma dispositæ. Confirmat hanc explicatiōnēm Procopius in libro *De aedificiis*, ubi basilicam Sanctæ Sophiæ describit; quem jucundum fuerit conferre cum hac Eusebii narratione. Potest etiam ἐπ' ἄκρων exponi in summo basilicæ, ut sensus sit altare non in medio basilicæ situm fuisse, sed in summo.

(16) *Ἐκχρασίς μεσαύλιον.* Gravi errore Christophorus *meſaύlιον*: *portas atrientes* vertit, quasi *meſaύlιον* et ἡ *meſaύlος* idem esset. Atqui *meſaύlιον* est *area*. Nam quod in titulo capitinis *meſaύlιον* dicitur, id in contextu capitinis αἴθριον vocat Eusebius. Eadem voce utitur in descriptione basilicæ urbis Tyri, quam habes in libro *x Historiæ*, μέσον αἴθριον ἔχει. Christophorus *areaem* vertit non male. Porticus et Musculus subdivale spatiū interpretantur, quod magis Latinum puto. Aream enim Latini vocabant locum purum in quo fruges terebant, non autem quas hodie curtes vocamus; usus tamen vulgaris obtinuit, ut areae dicantur curtes. Græci quoque *meſaύlιον* et *meſaύlον* vocant curtem in qua aluntur gallinæ et boves stabulantur, ut docet Apollonius in libro *iii Argonauticon*, pag. 154, ejusque scholiastes Græcus, et Harpocratius in voce *μέταυλος*. Areae ecclesiarium dicuntur in lege 4 cod. Theod. de his qui ad ecclesiastis confugiant: *Ut inter templum quod parietum descripsimus cinctu, et januas primas ecclesia, quidquid fuerit interfacens, sive in cellulis, sive in dominibus, hortulis, balneis, areis atque porticibus, confugas interioris templi vice tueat*. Græca constitutio iūdæorum relata sic habet: "Μέτε μεταξὺ τοῦ ναοῦ, ὅν τῷ προειρημένῳ τρόπῳ περιπεφράγθαι διεγράψαμεν, ἤχρι τῶν πρώτων μετὰ τοὺς δημοσίους τόπους ἐκκλησίας θυρῶν, πάν τὸ παρεγκειμένον εἶτε ἐν οἰκίαις ή κήποις, ή αὐλαῖς, ή λαυτοῖς, ή ἐν στοέσι τυγχάνει, εἰς. Vides αὐλάς veriū areas. Refertur hanc lex